Решение

Ученого совета ИСХПР НовГУ от 27 марта 2019 года по вопросу
«О состоянии и перспективах развития кафедры
Лесного хозяйства»

Заслушав и обсудив вопрос «О состоянии и перспективах развития кафедры лесного хозяйства», представленный в виде отчёта за 2017-2018 годы, Ученый совет отмечает, что на кафедре ведется учебная, методическая, научная и воспитательная работа.
Кафедра является выпускающей по направлению 35.03.01 – «Лесное дело» (обучается 71 студент, в т.ч. д.о – 39, з.о. – 32 человека). На кафедре работало 5 штатных преподавателей и 1 совместитель - работодатель. В настоящее время в штате 5 преподавателей с обще долей ставок 3,8.  Доля лиц с учёными степенями и званиями составляет 100,0%. Средний возраст ППС – 52 года.
Сотрудниками кафедры разработаны УМК по  всем дисциплинам ОП 35.03.01. «Лесное дело» на 100%.
Кафедра Лесного хозяйства сотрудничает с образовательными учреждениями России (СПбГЛТУ им. С.М. Кирова, г. Санкт-Петербург). Для обеспечения образовательного процесса по программе бакалавриата привлекаются работники профильных организаций (согласно ФГОС 3+ их доля в общем числе преподавателей не менее 5%).
За отчетный период ППС кафедры опубликовал 2 монографии, 35 статей, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендуемых ВАК.
Научно-исследовательская работа студентов осуществляется, начиная со 2 курса (4 семестр) в рамках учебной и производственных практик. Темы исследований инициируются как студентами и преподавателями – руководителями НИР, так и предлагаются предприятиями лесного комплекса региона.
Результаты НИРС проходят апробацию на конференциях различного уровня, включая  Дни Науки НовГУ, публикуются в открытой печати. Раздел НИР входит в выпускную квалификационную работу бакалавра. За период 2017-2018 годов студентами специальности 35.03.01 опубликовано 14 работ, в том числе в журналах, индексируемых РИНЦ.

Кафедра активно проводит организационно-воспитательную работу со студентами

Ученый совет постановляет:

1. Деятельность кафедры Лесного хозяйства признать удовлетворительной.
2. ППС кафедры принимать активное участие в конкурсах грантов и других научных исследований по приоритетным направлениям развития экономики региона.

3. Увеличить долю публикаций ППС кафедры в журналах, индексируемых в международных базах данных Scopus и Web of Science, а также в журналах, рекомендованных ВАК.

4. Увеличить долю дистанционной формы обучения при подготовке и повышении квалификации кадров

5. Разрабатывать и согласовывать с работодателями модульные учебные программы и реализовывать их с учётом интересов производства

6. Продолжать создание сети постоянных пробных площадей с участием работников производства для проведения выездных семинаров, конференций и проведения практических занятий на курсах повышения квалификации и учебных практик студентов

Председатель Ученого совета

 А.М. Козина

Ученый секретарь Ученого совета

 Л.П. Семкив